共青团安徽省直属机关工作委员会

关于在省直机关团员青年中开展

“厉行节约 我先行”系列活动的通知

省直和中央驻皖各单位团委、直属团总支（支部）、各

大中专院校团委：

为进一步学习贯彻习近平总书记关于制止餐饮浪

费行为的重要指示精神，大力传承勤俭节约、艰苦奋

斗的传统美德，省直团工委决定在省直机关广大团员

青年中组织开展“厉行节约 我先行”系列活动，具体

通知如下。

一、认真学习习近平总书记重要指示精神。党的

十八大以来，以习近平同志为核心的党中央高度重视

厉行节约、反对浪费问题，习近平总书记多次作出重

要指示，日前又对坚决制止餐饮浪费行为、切实培养

节约习惯提出明确要求。省直及中央驻皖单位各级团

组织要将习近平总书记的重要指示精神作为青年理论

学习 e 家重要内容，通过专家宣讲、座谈交流、实地

参观等形式，开展丰富多彩的学习交流活动，深刻领

会我们党厉行勤俭节约、反对铺张浪费的鲜明态度和

坚定决心，深刻领悟以习近平同志为核心的党中央高

度重视粮食安全、深切关心群众生活的人民情怀。

二、广泛开展青年志愿服务活动。围绕“厉行节

约 我先行”主题，组织青年志愿者走进机关食堂、走

进居民社区、走进商场饭店、走进学校企业，通过发

放宣传海报、组织承诺签名、开展咨询引导等形式，

及时宣传习近平总书记重要指示精神，广泛宣传理性

消费、科学点餐、拒绝浪费的健康文明用餐习惯，大

力倡导节约一粒米、一把面、一滴油，减少餐厨垃圾

的家庭生活好习惯。

三、自觉践行勤俭节约新风尚。广大团员青年在

外就餐坚持吃多少点多少，舍得放下“面子”，剩饭剩

菜自觉打包，争做“光盘族”，杜绝铺张浪费，坚决破

除讲排场、比阔气、搞攀比等陋习。积极向亲戚朋友

宣传艰苦奋斗、勤俭节约的重要意义，督促亲友厉行

节约，形成简约适度、绿色低碳的生活方式。

各单位团组织要高度重视，结合本单位实际，认

真思考谋划，制定工作方案，精心组织实施，切实抓

好落实，活动开展情况及时报送省直团工委邮箱

ahsztgw@163.com。

共青团安徽省直属机关工作委员会

2020 年 8 月 18 日